
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.29 del 06/11/2020

Protocollo N. del 

OGGETTO: Ordinanza servizi pubblici essenziali e lavoro agile

IL SINDACO

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato  
dichiarato, per la durata di sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5  
marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'articolo  
3, comma 6-bis, e dell'articolo 4; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.  
35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»  e  in 
particolare gli articoli 1e2, comma 1; 

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n.  
74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020,  
n.  124,  recante  «Misure  urgenti  connesse  con  la  scadenza  della  dichiarazione  di  emergenza 
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 

Visto il  decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa 
del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della  direttiva (UE) 2020/739 del  3 giugno  
2020»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge 25  marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 22 

 Ordinanza n. 29 del  06/11/2020   -  pag. 1 di 4

http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899396ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000893273ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000893273ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899199ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898817ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898817ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000896582ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000895765ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000895765ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000892184ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART14,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000892608ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000892608ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART16,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART15,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART15,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888440ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888440ART0,__m=document


maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 265 del 25 ottobre 
2020;

Viste  le  Linee  guida  per  la  riapertura  delle  attività  economiche,  produttive  e  ricreative,  come 
aggiornate nella Conferenza delle regioni e delle province autonome in data 8 ottobre 2020, di cui 
all'allegato 9, in relazione alle attività consentite dal presente decreto;

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020edel 7 ottobre 2020 con le 
quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale 
l'epidemia  da  COVID-19  è  stata  valutata  come  «pandemia»  in  considerazione  dei  livelli  di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  3.11.2020 contenente  le  nuove misure  per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19

Richiamata la circolare n. 179 del 19.10.2020 a firma del Ministro della pubblica amministrazione 
Dadone ;

Considerati  l'evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolarmente  diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

Ritenuto, in considerazione di quanto dinnanzi evidenziato, di adottare, a far tempo da lunedi 9 
novembre  2020  specifiche  misure  volte  a  dare  attuazione  alle  disposizioni  governative  ed  a 
semplificare il rapporto con i cittadini utenti;

Richiamato l’art. 50 comma 5 del D.L.vo 267/2000;

ORDINA

1. Dalla data di lunedì 09.11.2020 e sino a revoca e/o modifica del presente provvedimento il  
Comune garantirà i seguenti servizi pubblici essenziali:
a) Servizi di Stato Civile per il raccoglimento delle registrazioni di nascita e di morte;
b) Servizi  di  anagrafe,  limitatamente  al  rilascio  della  Carta  di  Identità  e  Pubblicazione di 

Matrimonio, nei soli casi di indifferibilità ed urgenza;
c) Servizi  Cimiteriali  limitatamente  al  trasporto,  ricevimento  ed  tumulazione/inumazione 

delle salme. E’ escluso l’ordinario accesso della cittadinanza ai cimiteri comunali;
d) Servizio di Polizia Locale;
e) Specifiche  attività  il  cui  svolgimento,  all’occorrenza,  sia  valutato  dal  competente 

 Ordinanza n. 29 del  06/11/2020   -  pag. 2 di 4

http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899396ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899201ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000896571ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document


responsabile di settore come indifferibile ed urgente in relazione all’emergenza sanitaria in 
corso 

2. Dalla data di lunedì 09.11.2020 e sino a revoca e/o modifica del presente provvedimento è 
interdetto  l’accesso  fisico  agli  uffici  comunali  da  parte  dell’utenza.  Sono  esclusivamente 
possibili accessi  virtuali  o tramite prenotazione, per motivi urgenti ed improcrastinabili,  ai 
seguenti recapiti:

a) Settore  “AFFARIGENERALI”  tel.  0831  631215  cell.  389  7870356  -Email: 
mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it;

b) Settore  “FINANZIARIO”  tel.  0831  631203   cell.   347  5563361  Email: 
fabio.attanasi.@comune.sandonaci.br.it;

c) Settore  “UFFICIO  TECNICO”  tel.  0831  631216  cell.  3479201132  Email: 
arcangelo.arnesanoo@comune.sandonaci.br.it;

d) Settore “TRIBUTI COMMERCIO PATRIMONIO” tel. 0831 631233 cell. 349 3492940 Email: 
mauro.solazzo@comune.sandonaci.br.it

e) Settore  “  SERVIZI  SOCIALI  E  SERVIZI  DEMOGRAFICI  ED  ELETTORALE”  tel.  0831 
631206 cell.  339 4054885 Email: roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it: 

f) Settore  “POLIZIA  LOCALE”  tel.  0831  631226  cell.  377  9407201  Email: 
enzo.elia@comune.sandonaci.br.it

3. Di garantire  lo svolgimento in via  ordinaria  delle  prestazioni  lavorative in forma agile  del 
personale dipendente, dando mandato ai responsabili di servizio, di adottare i provvedimenti 
necessari all’esecuzione di tale ordinanza;

4. Il servizio di lavoro agile deve essere reso durante tutto il normale orario di lavoro, garantendo 
inoltre la reperibilità telefonica.

Avverso il presente provvedimento è esperibile:

 ricorso davanti al TAR ai sensi e nei termini previsti dal D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR 24.11.1971, n.1199.

E’ comunicata al Sig. Prefetto di Brindisi ed al Dipartimento della Funzione Pubblica.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

       
Lì, IL SINDACO

f.to dott. Angelo Marasco

 Ordinanza n. 29 del  06/11/2020   -  pag. 3 di 4

mailto:enzo.elia@comune.sandonaci.br.it
mailto:roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it
mailto:mauro.solazzo@comune.sandonaci.br.it
mailto:arcangelo.arnesanoo@comune.sandonaci.br.it
mailto:fabio.attanasi.@comune.sandonaci.br.it
mailto:mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1174

La presente Ordinanza Sindacale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del 
Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito 
istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con 
firma  digitale  del  Responsabile  del  servizio  competente  unitamente  a  quella  del  Sindaco  per 
rimanervi gg. 15 consecutivi.E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 06/11/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 06/11/20        IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Ordinanza n. 29 del  06/11/2020   -  pag. 4 di 4


